
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quarta – Feira – 17 de Novembro de 2010  -  Nº 3764

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº 792/2010

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta nos processos individuais mencionados 
e no Seq. nº. 4 - 21.058/10,

RESOLVE:

Conceder férias regulamentares aos servidores municipais 
constantes na relação anexa, no período de 30 (trinta) dias, a partir 
de  03 de novembro de 2010, nos termos do Artigo 70, da Lei nº 
4.009, de  20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de novembro de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 792, DE 08/11/2010 

NOME FUNÇÃO VÍNCULO LOTAÇÃO PERIODO 
AQUISITIVO PROT. Nº

Adeir Brugnara Motorista Efetivo SEMSUR 2008/2009 30111/2010

Ailton Pelais da 
Silva Gari Efetivo SEMASI/GAB 2008/2009 29611/2010

Alessandra dos 
Santos Martins 
Adriano

Técnico em 
Serviços 

Administrativos 
Efetivo SEMUS 2008/2009 29952/2010

Antônio dos Santos 
Miguel Gari Efetivo SEMSUR 2008/2009 30111/2010

Carlos Eduardo 
Marques Gari Efetivo SEMO 2008/2009 29997/2010

Delamário Dias 
Viana

Coordenador de 
Área do CCZ Comissionado SEMUS 2009/2010 32034/2010

Ediel Antônio 
Francisco Gomes Gari Efetivo SEMSUR 2008/2009 30111/2010

Eliane Cabrini 
Ramalho

Consultor 
Interno Comissionado SEMGOV 2009/2010 30001/2010

Eunice Maria 
Rodrigues Garcia

Auditor Fiscal 
Tributário Efetivo SEMFA 2008/2009 30104/2010

Fernanda de Aguiar 
Taliuli Odontólogo Efetivo SEMUS 2008/2009 22023/2010

Jorgete Baptista
Técnico em 

Serviços 
Administrativos

Efetivo SEMASI/GAB 2008/2009 30262/2010

Lédio da Costa 
Vieira Ajudante Geral Efetivo SEMSET 2008/2009 30122/2010

Leonardo Eugênio 
de Souza Gari Efetivo SEMDER 2009/2010 29553/2010

Lubiana do 
N a s c i m e n t o 
Bucker

Assistente 
Técnico de 

Serviço
Comissionado SEMMA 2009/2010 29892/2010

Marcelo Bueno 
Silva Agrônomo Efetivo SEMMA 2008/2009 29892/2010

Márcia Helena 
Botelho de Oliveira

Assistente 
Operacional Efetivo SEME 2009/2010 30117/2010

Maria Modolo 
Silva Martins

Técnico 
Serviços 

Administrativos
Efetivo SEMFA 2008/2009 30104/2010

Renata Luparelli 
Macedo

Guarda 
Municipal Efetivo SEMSET 2008/2009 30122/2010

Rita de Cássia 
Martins

Assessor 
Especial de 

Gestão
Comissionado SEMDES 2009/2010 29695/2010

Rogério Luiz 
Perestelo Silva 
Filho

Assistente 
Operacional de 

Serviço
Efetivo SEMAC 2009/2010 29627/2010

Romildo Saldanha 
de Oliveira Vigia Efetivo SEMFA 2008/2009 30104/2010

Rosângela Maria 
Vazzoler Simões Administrador Efetivo SEMO 2008/2009 29997/2010

Rosinês Aparecida 
Fávero Recepcionista Efetivo PGM 2008/2009 29461/2010

Simone Gomes da 
Silva Fagundes

Assistente 
Técnico de 

Serviço
Comissionado SEMMA 2009/2010 29892/2010

Yrapuã Bandeira 
Saraiva Motorista Efetivo SEMDES 2008/2009 31443/2010

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  S E G U R A N Ç A  E 
T R Â N S I T O

ATA  DE REUNIÃO DA JUNTA  ADMINISTRATIVA DE 
RECURSOS DE  INFRAÇÃO

Aos 03 (tres) dias do mês de Novembro de 2010, nas dependências 
da Central de Monitoramento da Secretaria Municipal de Segurança 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.

Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3 Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.ofi cial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3522-4708

Quarta - Feira, 17 de Novembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3764 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A R T E  E  C U LT U R A

Ata da segunda reunião do Conselho de Registro do 
Patrimônio Vivo

Aos dez dias do mês de novembro do ano de dois mil e dez às 
dezessete horas e trinta minutos na sede da Secretaria Municipal 
de Arte e Cultura, reúne-se o Conselho de Registro do Patrimônio 
Vivo Nomeado pelo Decreto Municipal 21.160 de vinte de agosto 
de dois mil e dez conforme Lei Municipal 5388 de dezessete 
de dezembro de dois mil e dois para discutir a seguinte pauta: 
A) homologação das inscrições; e B) Escolha das pessoas ou 
grupos que receberão o título de Patrimônio Vivo de Cachoeiro de 
Itapemirim. O Conselho de Registro do Patrimônio Vivo recebeu 
as seguintes inscrições: 1) PROCESSO: 10533119 (18/10/2010) 
– Associação Desportiva e Cultural de Capoeira Navio Negreiro; 
2) PROCESSO: 1616553 (26/10/2010) – Areno Francisco 
dos Santos; 3) PROCESSO: 1054538 (29/10/2010) – Niecina 
Ferreira de Paula Silva; 4) PROCESSO: 1054537 (29/10/2010) 
– Canuta Caetano; 5) PROCESSO: 1742117 (29/10/2010) – 
Diogo Santana Fardin; 6) PROCESSO: 1054532 (29/10/2010) – 
Bloco Carnavalesco Independente do Aquidabã; 7) PROCESSO: 
1054535 (29/10/2010) – Adílio Quirino da Silva; 8) PROCESSO: 
1054536 (29/10/2010) – Maria Laurinda Adão; e 9) PROCESSO: 
1054534 (29/10/2010) – Izaias Quirino da Silva. Por unanimidade 
dos presentes o Conselho homologou todas as dez inscrições. Após 
a leitura dos processos e discussão dos presentes o conselho tomou 
a seguinte decisão: serão contemplados com o título de Patrimônio 
Vivo de Cachoeiro de Itapemirim conforme critérios estabelecidos 
pelo edital de inscrição: 1º) Canuta Caetano, mestra do Grupo 
de Caxambu Alegria de Viver de Vargem Alegre há 55 anos; 2º) 
Maria Laurinda Adão, mestra do Grupo de Caxambu Santa Cruz 
de Monte Alegre há 47 anos; 3º) Niecina Ferreira de Paula Silva 
(Isolina), mestra do Grupo de Bate Flechas de São Sebastião 
Menino Jesus do Zumbi há 37 anos; 4º) Izaias Quirino da Silva, 
mestre do Grupo de Charola de São Sebastião de Alto Paulista há 
38 anos; 5º) Associação Desportiva e Cultural de Capoeira Navio 
Negreiro fundada em 1992 e registrada em 2000; e 6º) Adílio 
Quirino da Silva, mestre do Grupo de Charola de São Sebastião de 
Alto Paulista há 38 anos. Ficam como suplentes: Areno Francisco 
dos Santos, mestre do Grupo de Folia de Reis Mensagem Divina 
de Pedra Lisa, que iniciou sua trajetória como folião em 1955; 
Bloco Carnavalesco Independente do Aquidaban fundado em 1976 
e registrado 1982; e Diogo Santana Fardin praticante de capoeira, 
maculelê e samba de roda há 20 anos. Não havendo mais nada a 
tratar, encerra-se a reunião às dezenove horas. Eu Genildo Coelho 
Hautequestt Filho secretário adoc, lavro e assino a presente ata que 
também vai assinada por tosos os presentes.

GENILDO COELHO HAUTEQUESTT FILHO

DIEGO SCARPARO BARBIERI

ROSÂNGELA VENTURI BARROS

ROSINÊZ MACHADO LIMA

BRUNO FAJARDO LIMA

e Transito, situada na Rua Brahim Antonio Seder, 34, no prédio do 
antigo Sesc, Bairro Centro, nesta cidade, às 08:30 horas, reuniu-se, 
ordinariamente, a Junta Administrativa de Recursos de Infração 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, criada pela 
Lei Municipal nº 4664/1998 e regulamentada pelo Decreto nº 
11538/1998, com a presença de seus integrantes, o Presidente da 
JARI, Dr. Edson da Silva Janoário, o representante da Ordem dos 
Advogados do Brasil, Dr. João Dias Filho, e o representante da 
Polícia Militar, Sargento Willians Rodrigues Gomes, comigo, Igor 
Moraes Martins, conferente da JARI, para, em conformidade com 
o que estabelece a Lei 9503/1997 (Código Brasileiro de Trânsito) 
e Resolução nº 106 Conselho Nacional de Trânsito, apreciar os 
recursos constantes dos processos em pauta. Aberta a reunião e 
iniciados os trabalhos, foram analisados e julgados os referidos 
recursos de acordo com o relatório anexado a cada um dos 
respectivos autos. O resumo descritivo segue abaixo relacionado: 

Protocolo Processo Auto de 
Infração

Código da 
Infração

Veículo de 
Placa Resultado

1005 260 GM 
00828425 6041-2 MRI 7210 INDEFERIDO

1010 261 GM 
00827955 5185-1 DIE 2413 DEFERIDO

1016 264 GM 
00827994 7366-2 HFX 4769 INDEFERIDO

1019 265 GM 
00827739 5835-0 TEM 7022 DEFERIDO

1021 266 GM 
00828853 5452-1 ALE 8845 INDEFERIDO

Nada mais a tratar encerrou-se a reunião.

EDSON SILVA JANOÁRIO
Presidente da JARI

JOÃO DIAS FILHO

WILLIANS RODRIGUES GOMES



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quarta - Feira, 17 de Novembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3764  Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

L
E

I R
U

B
E

M
 B

R
A

G
A

C
O

N
T

E
M

PL
A

D
O

S 
20

10
PR

O
JE

TO
S 

D
E

TA
L

H
A

D
O

S
PR

O
PO

N
E

N
T

E
Á

R
E

A
 D

E
 

AT
IV

ID
A

D
E

 P
R

O
TO

C
O

L
O

/V
A

L
O

R
D

E
SC

R
IÇ

Ã
O

Ev
an

dr
o 

M
or

ei
ra

su
bs

tit
uí

do
 p

el
o 

pr
oj

et
o 

“S
EM

 F
IL

TR
O

 N
A

 

V
EI

A
” 

pr
ot

oc
ol

o 
nº

 
72

93
/1

0 
pr

op
on

en
te

 

Lu
dm

ila
 N

un
es

 d
e 

B
ar

ro
s. 

Li
te

ra
tu

ra
66

59
/2

01
0

R
$ 

9.
10

0,
00

Ed
iç

ão
 d

e 
liv

ro
 - 

“C
rô

ni
ca

s d
a 

C
ap

ita
l”

.

O
 li

vr
o 

“C
rô

ni
ca

s 
da

 C
ap

ita
l”

 c
on

te
m

pl
ar

á 
vá

ria
s 

cr
ôn

ic
as

, e
nt

re
 in

éd
ita

s 
e 

pu
bl

ic
ad

as
, d

e 

co
ns

ag
ra

do
s e

 n
ov

os
 c

ro
ni

st
as

 d
e 

no
ss

a 
ci

da
de

. 

Jo
sé

 M
ar

ce
lo

 G
ril

lo
Li

te
ra

tu
ra

66
57

/2
01

0

R
$ 

9.
73

0,
00

Ed
iç

ão
 d

o 
liv

ro
 - 

“D
es

en
co

nt
ro

s”
.

Ed
iç

ão
 d

o 
liv

ro
 d

e p
oe

si
as

, q
ue

 v
is

a m
an

te
r a

ce
sa

 a 
ch

am
a d

a p
oe

si
a,

 d
a q

ua
l C

ac
ho

ei
ro

 ta
nt

o 

se
 o

rg
ul

ha
, a

lé
m

 d
e 

in
ce

nt
iv

ar
 n

ov
os

 p
oe

ta
s, 

in
ce

nt
iv

an
do

 a
 le

itu
ra

 c
om

 te
xt

os
 lo

ca
is

.

Ju
lia

no
 R

ib
ei

ro
 A

lm
ei

da
Li

te
ra

tu
ra

71
83

/2
01

0

R
$ 

5.
87

5,
00

Ed
iç

ão
 d

o 
liv

ro
 - 

“O
bs

er
va

tó
rio

”

O
 li

vr
o 

“O
bs

er
va

tó
rio

”,
 c

on
te

m
pl

ar
á 

trê
s 

gê
ne

ro
s 

lit
er

ár
io

s 
im

po
rta

nt
es

 p
ar

a 
C

ac
ho

ei
ro

: a
 

po
es

ia
, o

 c
on

to
 e

 a
 c

rô
ni

ca
. 

Lu
dm

ila
 N

un
es

 d
e 

B
ar

ro
s 

Em
 s

ub
st

itu
iç

ão
 a

o 
pr

oj
et

o 
Ed

iç
ão

 d
o 

liv
ro

 

“C
R

Ô
N

IC
A

S 
D

A
 C

A
PI

TA
L”

 d
o 

pr
op

on
et

e 

de
si

st
en

te
 d

e 
pa

rti
ci

pa
r d

a 
Ed

iç
ão

 2
01

0 
da

 L
ei

 

R
ub

em
 B

ra
ga

 S
rº 

Ev
an

dr
o 

M
or

ei
ra

.  
   

Li
te

ra
tu

ra
72

93
/1

0 

R
$ 

9.
10

0,
00

Ed
iç

ão
 d

o 
liv

ro
 “

SE
M

 F
IL

TR
O

 N
A

 V
EI

A
” 

– 
72

 P
oe

si
as

 s
el

ec
io

na
da

s. 
A

 in
te

ns
ão

 é
 ro

m
pe

r 

co
m

 id
éi

as
 c

ris
ta

liz
ad

as
, d

es
m

iti
fi c

ar
 o

 p
ad

rã
o,

 o
 li

vr
o 

co
m

 c
ar

a 
de

 li
vr

o.
 

W
ils

on
 F

er
re

ira
A

rte
s P

lá
st

ic
as

71
69

/2
01

0

R
ed

uz
ir

 d
e 

R
$ 

12
.6

04
,4

7

p/
 R

$ 
12

.6
04

,2
5

Pr
oj

et
o 

“M
ag

ul
ej

o:
 C

rô
ni

ca
s i

lu
st

ra
da

s d
o 

no
ss

o 
po

vo
”.

 

Es
te

 p
ro

je
to

 te
m

 c
om

o 
ob

je
tiv

o 
re

sg
at

ar
 a

 id
en

tid
ad

e 
cu

ltu
ra

l c
ap

ix
ab

a 
at

ra
vé

s 
da

s 
A

rte
s 

Pl
ás

tic
as

, o
po

rtu
ni

za
nd

o 
a 

so
ci

ed
ad

e 
qu

e 
co

nh
eç

a 
a 

riq
ue

za
 c

ul
tu

ra
l q

ue
 p

os
su

ím
os

 n
o 

qu
e 

ta
ng

e 
a 

C
ul

tu
ra

 P
op

ul
ar

, a
tra

vé
s d

e 
no

ss
as

 c
re

nç
as

, m
ito

s e
 fo

lg
ue

do
s.

M
ic

he
lle

 S
ca

rp
i S

ilv
es

tre
H

is
tó

ria
71

53
/2

01
0

R
$ 

9.
67

0,
00

“C
ol

et
ân

ea
: 

Ve
st

íg
io

s 
da

 H
is

tó
ria

 S
ul

 C
ap

ix
ab

a”
 é

 u
m

 p
ro

je
to

 q
ue

 t
em

 c
om

o 
ob

je
tiv

o 

co
nt

rib
ui

r 
pa

ra
 a

 h
is

to
rio

gr
afi

 a
 r

eg
io

na
l 

do
 m

un
ic

íp
io

 d
e 

C
ac

ho
ei

ro
 d

e 
Ita

pe
m

iri
m

 e
 d

o 

Es
pí

rit
o 

Sa
nt

o,
 n

o 
in

tu
ito

 d
e 

tra
ze

r a
té

 a
o 

ci
da

dã
o 

C
ac

ho
ei

re
ns

e 
um

a 
co

le
tâ

ne
a 

de
 a

rti
go

s, 

qu
e 

re
sg

at
em

 im
po

rta
nt

es
 p

er
ío

do
s d

a 
hi

st
ór

ia
 lo

ca
l a

in
da

 p
ou

co
 e

xp
lo

ra
do

s.

SE
CR

ET
AR

IA
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

AR
TE

 E
 C

UL
TU

RA



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quarta - Feira, 17 de Novembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3764  Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Lu
m

a 
M

ar
a 

B
. C

os
ta

A
ce

rv
o 

P.
H

. C
ul

t.

61
74

/2
01

0

R
ed

uz
ir

 d
e 

R
$ 

15
.0

00
,0

0

p/
 R

$ 
14

.0
00

,0
0

O
 o

bj
et

iv
o 

do
 p

ro
je

to
 é 

a r
ef

or
m

a d
o 

te
lh

ad
o 

do
 C

en
tro

 C
ul

tu
ra

l N
el

so
n 

Sy
lv

an
, q

ue
 en

co
nt

ra
-

se
 e

m
 p

és
si

m
o 

es
ta

do
.

A
 re

fo
rm

a 
é 

im
po

rta
nt

e 
po

is
 v

is
a 

o 
re

sg
at

e 
de

 p
ar

te
 d

e 
um

 im
po

rta
nt

e 
pa

tri
m

ôn
io

 d
o 

Es
ta

do
 

do
 E

sp
íri

to
 S

an
to

, m
ar

co
 d

a 
hi

st
ór

ia
 d

o 
si

nd
ic

al
is

m
o 

em
 C

ac
ho

ei
ro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m
..

N
ie

ci
na

 F
er

re
ira

 d
e 

Pa
ul

a 
Si

lv
a

Fo
lc

lo
re

 e
 C

ap
oe

.
72

36
/2

01
0

R
$ 

15
.0

00
,0

0

 O
 p

ro
je

to
 “

O
 C

ira
nd

ar
 d

a 
C

ul
tu

ra
 P

op
ul

ar
” 

te
m

 c
om

o 
ob

je
tiv

o 
a 

re
es

tru
tu

ra
çã

o 
de

 g
ru

po
s 

fo
lc

ló
ric

os
, a

tra
vé

s d
e 

In
du

m
en

tá
ria

s. 
C

on
ta

 c
om

 a
 c

on
fe

cç
ão

 d
e 

ro
up

as
 p

ar
a 

os
 g

ru
po

s.

A
ss

oc
ia

çã
o 

Te
at

ra
l d

e 
C

ac
ho

ei
ro

 ( 
A

ST
EC

A
)

Te
at

ro
61

77
/2

01
0

R
$ 

15
.0

00
,0

0

IV
 F

A
C

C
I –

 F
es

tiv
al

 d
e A

rte
s C

ên
ic

as
 d

e 
C

ac
ho

ei
ro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m
.

Pr
od

uç
ão

 d
e 

ofi
 c

in
a 

te
at

ra
l, 

ob
je

tiv
an

do
 d

em
on

st
ra

r 
o 

va
lo

r 
da

 c
ul

tu
ra

 p
ar

a 
al

un
os

 d
a 

ed
uc

aç
ão

 fu
nd

am
en

ta
l, 

m
éd

io
 e

 s
up

er
io

r d
a 

re
de

 p
úb

lic
a 

m
un

ic
ip

al
, d

an
do

 a
 o

po
rtu

ni
da

de
 

pa
ra

 e
ss

es
 a

lu
no

s d
e 

al
ia

r o
s s

eu
s c

on
he

ci
m

en
to

s a
o 

fa
ze

r a
rtí

st
ic

o 
e 

lit
er

ár
io

 d
e 

su
as

 ra
íz

es
.

Lu
iz

 C
ar

lo
s C

ar
do

so
 S

uz
an

o 
Jú

ni
or

Te
at

ro
55

65
/2

01
0

R
$ 

4.
51

9,
00

“A
rte

 e
 E

xi
st

ên
ci

a:
 u

m
a 

co
m

un
ic

aç
ão

 d
a 

pe
rf

or
m

an
ce

 a
rta

ud
ia

na
”

Pe
ça

 te
at

ra
l o

nd
e 

o 
es

pe
tá

cu
lo

 tr
ar

á 
um

a 
in

te
ra

tiv
id

ad
e 

en
tre

 p
úb

lic
o 

e 
pl

at
éi

a.
 T

ra
ta

-s
e 

de
 

um
 e

sp
et

ác
ul

o 
qu

e 
po

de
 o

co
rr

er
 e

m
 a

m
bi

en
te

s i
nt

er
no

s e
 e

xt
er

no
s, 

se
ja

m
 e

le
s a

lte
rn

at
iv

os
 o

u 

nã
o.

 S
er

ão
 4

 (q
ua

tro
) a

pr
es

en
ta

çõ
es

 em
 b

ai
rr

os
 d

e C
ac

ho
ei

ro
 e 

um
a a

pr
es

en
ta

çã
o,

 en
ce

rr
an

do
 

no
 c

en
tro

 d
a 

ci
da

de
 c

om
 a

 p
ar

tic
ip

aç
ão

 d
e 

vá
rio

s a
rti

st
as

 d
o 

m
un

ic
íp

io
.

A
na

 C
lá

ud
ia

 S
ou

za
 F

on
se

ca
 F

er
re

ira
A

rte
sa

na
to

73
07

/2
01

0

R
$ 

15
.0

00
,0

0

O
 p

ro
je

to
 “U

m
 d

ia
...

 N
o 

ca
st

el
o 

da
 ar

te
s”

, d
ar

á o
po

rtu
ni

da
de

 p
ar

a 5
00

 cr
ia

nç
as

 d
e 9

 a 
12

 an
os

, 

al
un

os
 d

a 
re

de
 m

un
ic

ip
al

 d
e 

en
si

no
, a

 a
pr

en
de

re
m

 so
br

e 
hi

st
ór

ia
 d

a 
ar

te
 e

m
 C

ac
ho

ei
ro

, s
eu

s 

ar
tis

ta
s, 

su
as

 o
br

as
, s

eu
s s

uc
es

so
s e

 tr
az

en
do

 o
s a

lu
no

s p
ar

a 
a 

pr
át

ic
a 

ar
tís

tic
a,

 e
ns

in
an

do
-o

s 

a 
fa

ze
re

m
 u

m
 a

rte
sa

na
to

 q
ue

 se
rã

o 
ce

râ
m

ic
as

 tr
ab

al
ha

da
s c

om
 v

ár
io

s e
le

m
en

to
s d

is
po

ní
ve

is
 

em
 n

os
sa

 te
rr

a,
 fi 

na
liz

an
do

 c
om

 u
m

a 
gr

an
de

 e
xp

os
iç

ão
, f

es
te

ja
nd

o 
es

te
 m

om
en

to
 ím

pa
r n

a 

vi
da

 d
e 

ca
da

 u
m

 d
el

es
..

Jo
na

th
an

 M
or

ei
ra

 d
e 

So
uz

a
C

ar
na

va
l

73
15

/2
01

0

R
$ 

5.
90

0,
00

 “
C

on
st

ru
çã

o 
de

 In
st

ru
m

en
to

s d
e 

Pe
rc

us
sã

o”
.

O
fi c

in
a p

ar
a e

ns
in

ar
 m

es
tre

s e
 ri

tm
is

ta
s a

 co
ns

tru
ir 

e r
ef

or
m

ar
 se

us
 in

st
ru

m
en

to
s d

e p
er

cu
ss

ão
.

C
el

ita
 C

os
ta

 d
a 

Si
lv

a
C

ar
na

va
l

73
06

/2
01

0

R
$ 

9.
08

0,
00

“O
fi c

in
a 

de
 C

ar
na

va
l e

 P
or

ta
 B

an
de

ira
”

C
ap

ac
ita

r m
es

tre
s 

sa
la

s 
e 

po
rta

 b
an

de
ira

s 
ad

ul
to

s 
e 

m
iri

ns
 a

tra
vé

s 
de

 c
ur

so
, m

in
is

tra
do

 p
or

 

ex
pe

rie
nt

es
 d

an
ça

rin
os

 d
o 

C
ar

na
va

l C
ap

ix
ab

a.



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quarta - Feira, 17 de Novembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3764  Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

W
ill

ia
n 

C
os

ta
 S

ilv
a

C
in

em
a,

Fo
to

gr
afi

 a
 

e 

V
íd

eo

71
41

/2
01

0

R
$ 

15
.0

00
,0

0

“I
lè

 A
sè

 A
irà

-C
an

do
m

bl
é 

e 
R

es
is

tê
nc

ia
 c

on
tra

 o
 R

ac
is

m
o 

e 
a 

In
to

le
râ

nc
ia

 R
el

ig
io

sa
.

D
oc

um
en

tá
rio

 so
br

e o
s e

fe
ito

s d
o 

ra
ci

sm
o 

e d
a i

nt
ol

er
ân

ci
a r

el
ig

io
sa

 q
ue

 at
in

ge
m

 a 
po

pu
la

çã
o 

A
fr

o-
B

ra
si

le
ira

 e
 o

s 
C

an
do

m
bl

ec
is

ta
s, 

de
m

on
st

ra
nd

o 
a 

in
co

ns
is

tê
nc

ia
 d

es
se

s 
di

sc
ur

so
s 

e 

su
as

 p
rá

tic
as

 d
e 

ex
cl

us
ão

.

W
ag

no
s P

iro
va

ni
 M

er
ec

ia
no

C
in

em
a,

Fo
to

gr
afi

 a
 

e 

V
íd

eo

73
19

/2
01

0

R
$ 

15
.0

00
,0

0

“O
s Q

ua
tro

 R
ei

s d
o 

Su
l”

.

D
oc

um
en

tá
rio

 q
ue

 p
re

te
nd

e 
va

lo
riz

ar
 e

 a
pr

es
en

ta
r 

os
 4

 g
ru

po
s 

de
 F

ol
ia

 d
e 

R
ei

s 
de

 

C
ac

ho
ei

ro
 d

e 
Ita

pe
m

iri
m

, p
or

 m
ei

o 
de

 d
ep

oi
m

en
to

s, 
ac

er
vo

 h
is

tó
ric

o,
 re

pr
od

uç
ão

 d
e 

fo
lia

s, 

ac
on

te
ci

m
en

to
s e

 re
la

to
s d

e 
pe

ss
oa

s q
ue

 fa
ze

m
 p

ar
te

 d
os

 G
ru

po
s d

e 
Fo

lia
 d

e 
R

ei
s.

G
ilb

er
to

 A
fo

ns
o 

da
 S

ilv
a

C
in

em
a,

Fo
to

gr
afi

 a
 

e 

V
íd

eo

72
35

/2
01

0

R
$ 

12
.4

12
,0

0

“S
ão

 S
eb

as
tiã

o,
 o

 C
ab

oc
lo

 F
le

ch
ei

ro
”

D
oc

um
en

tá
rio

 o
nd

e 
m

os
tra

 a
 ri

qu
ez

a 
hi

st
ór

ic
o/

cu
ltu

ra
l d

os
 g

ru
po

s d
e 

B
at

e-
 F

le
ch

as
 so

br
e 

o 

vi
és

 re
lig

io
so

 e
 m

ís
tic

o,
 c

ap
ta

nd
o 

to
da

 a
 d

el
ic

ad
ez

a 
e 

su
til

ez
a 

de
ss

a 
tra

di
çã

o,
 n

ar
ra

da
 p

el
os

 

m
es

tre
s e

 m
es

tra
s c

om
 a

 si
m

pl
ic

id
ad

e 
e 

re
sp

ei
to

 c
ar

ac
te

rís
tic

o 
de

 c
ad

a 
de

te
nt

or
 d

os
 sa

be
re

s, 

fo
rm

an
do

 u
m

 re
gi

st
ro

 a
nt

ro
po

ló
gi

co
 d

es
ta

 m
an

ife
st

aç
ão

 c
ul

tu
ra

l.

Es
te

vã
o 

Pr
at

es
 B

en
in

cá
D

an
ça

55
86

/2
01

0

R
$ 

15
.0

00
,0

0

B
al

é 
“ 

Q
ua

nd
o 

eu
 c

re
sc

er
 e

u 
qu

er
o 

se
r..

.”
 

Es
pe

tá
cu

lo
 d

e d
an

ça
  -

  T
ra

ta
-s

e d
e u

m
a a

tiv
id

ad
e c

ul
tu

ra
l e

la
bo

ra
da

 p
el

o 
B

al
é 

D
en

is
e 

Pr
at

es
, 

on
de

 h
á a

 in
cl

us
ão

 so
ci

al
 d

e c
ria

nç
as

, a
do

le
sc

en
te

s e
 jo

ve
ns

 d
e c

om
un

id
ad

es
 ca

re
nt

es
 à 

no
va

s 

op
or

tu
ni

da
de

s, 
de

sp
er

ta
nd

o 
o 

go
st

o 
pe

la
 a

rte
 e

 re
sg

at
an

do
 su

a 
ci

da
da

ni
a.

A
na

 V
al

ér
ia

 V
oi

gt
 G

ui
m

ar
ãe

s L
on

i
M

ús
ic

a

59
86

/2
01

0

R
ed

uz
ir

 d
e 

R
$ 

14
.9

94
,4

0

p/
 5

.6
20

,0
0

Pr
oj

et
o 

M
us

ic
al

 C
or

al
 P

ro
fi s

si
on

al
 V

iv
a 

Vo
z

Pr
oj

et
o 

qu
e 

tê
m

 c
om

o 
ob

je
tiv

o 
fo

rm
ar

 u
m

 c
or

o 
pr

ofi
 s

si
on

al
, c

om
 a

ul
as

 p
ar

a 
pe

ss
oa

s 
de

 

C
ac

ho
ei

ro
 q

ue
 te

nh
am

 in
te

re
ss

e 
ne

ss
e 

gê
ne

ro
 m

us
ic

al
.

A
dí

lio
 Q

ui
rin

o 
da

 S
ilv

a
M

ús
ic

a

72
38

/2
01

0

R
ed

uz
ir

 d
e 

R
$ 

5.
50

0,
00

p/
 R

$ 
5.

40
0,

00

Sã
o 

Se
ba

st
iã

o 
em

 C
an

to
 e

 V
er

so
 –

 C
ha

ro
la

 S
ão

 S
eb

as
tiã

o

G
ra

va
çã

o 
do

 c
d 

de
 m

ús
ic

as
 F

ol
cl

ór
ic

as
.

A
ro

ld
o 

A
lli

 S
am

pa
io

M
ús

ic
a

71
61

/2
01

0

R
ed

uz
ir

 d
e 

R
$ 

15
.0

00
,0

0

p/
 1

3.
88

0,
00

N
a 

Pr
of

un
de

za
 d

o 
C

or
te

G
ra

va
çã

o 
de

 c
d 

de
 R

oc
k 

In
st

ru
m

en
ta

l.



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quarta - Feira, 17 de Novembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3764 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: SALI COMÉRCIO, LOCAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA-EPP
OBJETO: Aquisição de 01 (um) unidade de software 
TopoEVN 6, completo com ferramentas para topografi a e 
projetos, a pedido da Secretaria Municipal de Planejamento 
e Orçamento - SEMPLO.
VALOR: R$ 3.000,00 (três mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso V.
PROCESSO: Prot. nº 34521/2010.

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da 
Comissão Municipal de Licitação, torna público a realização 
de certame licitatório, conforme segue:

Pregão nº. 214/2010
Objeto: Aquisição de Veículo de Tração Mecânica. 
Dia: 06/12/2010 - Hora: 14:00 h.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº 34 / 2º. andar – Centro, 
Ed. Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo 
SESC) Cachoeiro de Itapemirim. Os Editais completos à 
disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cach. de Itap./ES, 16/11/2010.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Pregoeiro

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da 
Comissão Municipal de Licitação, torna público a realização 
de certame licitatório, conforme segue:

Pregão nº. 176/2010-Reedição
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para 
Prestação de Serviços de Revisão Geral em Veículo Fiat 
Uno.
Dia: 30/11/2010 - Hora: 14:00 h.

Pregão  nº.179/2010-Reedição
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para 

Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva 
em Aparelhos de Ar Condicionado. 
Dia: 30/11/2010 - Hora: 15:30 h.

Pregão  nº. 212/2010
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Locação 
de Veículos. 
Dia: 03/12/2010 - Hora: 09:00 h.

Pregão  nº. 213/2010
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para 
Prestação de Serviços de Revisão nos Aparelhos de Ar 
Condicionado. 

Dia: 03/12/2010 - Hora: 11:00 h.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº 34 / 2º. andar – Centro, 
Ed. Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo 
SESC) Cachoeiro de Itapemirim. Os Editais completos à 
disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cach. de Itap./ES, 16/11/2010.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Pregoeiro

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da 
Comissão Municipal de Licitação, torna público a realização 
de certame licitatório, conforme segue:

Tomada de Preços nº. 022/2010 - Reedição
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para 
Realização de Obra de Construção de Muro, Drenagem e 
Pavimentação, Rua Jovelina P. de Azevedo – Bairro Basiléia 
– Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

Dia: 06/12/2010 - Hora: 09:00 h

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº 34 / 2º. andar – Centro, 
Ed. Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo 
SESC) Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à 
disposição na Sede da Gerência de Apoio à Licitações na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br

Cach. de Itap./ES, 16/11/2010.

OLDAIR DA SILVA FERREIRA
Presidente



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quarta - Feira, 17 de Novembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3764  Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D A  FA Z E N D A

RELATÓRIO 

ASSUNTO: ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E RECURSOS RECEBIDOS E AS APLICAÇÕES NAS UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 
NO MÊS DE OUTUBRO DE 2010. 

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, em obediência ao que preceitua o artigo 143, caput, da 
Constituição do Estado do Espírito Santo, combinado com o artigo 99 da Lei Orgânica Municipal,  torna  pública  a  arrecadação  de  
tributos  e  recursos  recebidos  e  as  aplicações  nas  unidades orçamentárias no mês de outubro de 2010. 

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de novembro de 2010 

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS 
Prefeito Municipal 

ANEXO I 

ARRECADAÇÃ O DE TRIBUTOS E RECURSOS RECEBIDOS - OUTUBRO DE 2010 

RECEITAS R$
Imposto Predial 105.658,19
Imposto Territorial Urbano 13.502,69
IRRF s/ Rendimentos de Trabalho 307.683,45
Imposto s/ Transm Bens Imóveis - ITBI 135.350,38
Imposto s/ Serviço de Qualquer Natureza - ISS 1.706.885,50
Taxa de Fiscalização Vigilância Sanitária 0,00
Taxa Control.Fiscal.Ambiental 18.956,52
Taxa Fisc Loc Inst e Funcionamento 16.715,17
Taxa de Fiscalização de Anúncio 2.479,64
Taxa Fisc.Obra Particular 7.185,06
Taxa Apreens.Depos.Liber.Animais 310,00
Taxa Lic.Fisc.Obra Logradouro - Lei 5921/2006 0,00
Contr p/ Custeio do Serviço de Iluminação Pública 352.507,06
Aluguéis 0,00
Dividendos 0,00
Rendimentos FUNDEF/FUNDEB 8.259,13
Rendimentos Fundo Saúde 2.452,78
Rendimentos MDE 15.167,98
Rendimentos CIDE 0,00
Rendimentos Recursos Convênios Educação 1.811,07
Rendimentos Recursos FNDE 20.730,80
Remun Outros Dep Rec Vinculados 109.488,43
Remun Dep de Rec Não Vinculados 19.484,31
Serviços de Comercialização de Livros, Periódicos, Materiais Escolares e Publicidade 0,00
Outros Serviços de Saúde 500,00
Serviços de Vistoria de Veículos 387,49
Serviços de Fotocópias/Cópias Heliográfi cas 46,17
Outros Serviços Administrativos 6.867,74
Serviços Recreativos e Culturais 0,00
Serviços de Consultoria, Assistência Técnica e Análise de Projetos 3.938,59



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quarta - Feira, 17 de Novembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3764  Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Serviços de Registro do Comércio 6.609,45
Serviços de Cemitérios 996,69
Serviços Pertinentes a Obras em Geral 6.230,28
Serviços Pertin Ativ Com e Outros de Fins Econômicos 4.242,49
Serviços Pertin a Higiene e a Saúde Pública 0,00
Serviços Diversos 764,56
Cota Parte Fundo de Participação dos Municípios - FPM 2.923.479,87
Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no FPM (584.695,92)
Cota Parte   Imp s/ a Propriedade Territorial Rural 33.466,75
Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no ITR (6.693,32)
Transferências Fin Estados e Municípios LC 87/96 55.094,08
Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB na LC 87/96 (11.018,81)
Demais Transferências da União 558.495,78
Compens.Financ.Extra.Min. - CEFEM 186.460,11
Cota - Parte Fundo Espec. Petróleo - FEP 177.644,10
Piso de Atenção Básica 298.443,00
Vigilância Sanitária 0,00
Programa de Saúde de Família 585.600,00
Programa Agentes Comunitários 156.891,00
Farmácia Popular 10.000,00
Combate a Endemias 0,00
Combate a DST/AIDS 82.465,34
Aquisição de Medicamentos 85.535,08
Especialidade SUS 0,00
Projeto de Expansão e Consolidação do [Programa] Saúde da Família - PROESF 0,00
Farmácia Básica 0,00
Programa de Saúde Bucal (368.400,00)
Centro Especialidades Odontológicas 45.400,00
Cerest/Renast 0,00
Casa de Apoio 0,00
Campanha Poliomielite 0,00
Campanha Vacinação Idoso 0,00
Aquisição Medicamentos Hipertensão/Diabetes 0,00
PSF - Incentivo Novas Equipes 0,00
Programa Saúde Bucal - Incentivo Novas Equipes 0,00
A Transportar 7.103.378,68
Transporte 7.103.378,68
Fundo Alimentação Nutrição - FAN 0,00
Manutenção NASF 0,00
NASF - Incentivo à Novas Equi pes 0,00
Manutenção Centro Atenção Psicossocial 0,00
Demais Transferências de Recursos do SUS 0,00
Ação Continuada 20.560,56
Programa Erradicação Trabalho Infantil - PETI 3.000,00
Bolsa Família - Serviço 9.598,05
Sentinela - Serviço 10.300,00
PAIF-CRAS 0,00
Medidas Sócio Educativas 4.400,00
Pró Jovem 5.025,00
Serviço Convivência Idoso/Criança 0,00
Benefício da Prestação Continuada de Assistência Social - BPC 0,00
Transferência Salário Educação 268.233,39



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quarta - Feira, 17 de Novembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3764  Página 9

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Alimentação Escolar - PNAE 253.381,32
Alimentação Escolar - PNAC 0,00
Apoio Transporte Escolar - PNATE 28.382,00
Educação Especial 0,00
Educação Inclusiva Diversidades 0,00
Outras Transferências FNDE 0,00
Participação no ICMS 5.520.295,54
Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no ICMS (1.104.168,69)
Participação no IPVA 280.584,79
Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no IPVA (56.210,31)
Cota Parte IPI/Exportação 118.750,90
Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no IPI/Exportação (21.756,08)
Cota Parte Contr Int Dom Eco - CIDE 125.110,53
Fundo p/ Redução Desigualdades Regionais 165.520,49
Transferência Rec Fun Manut Ensino - FUNDEF/FUNDEB 4.271.373,12
Outras Transferências Convênios União 0,00
Transporte Escolar 0,00
Outras Transferências do Estado - FUNCOP 0,00
Outras Transferências Convênios Estado 57.546,74
Transferências de Convênios com Instituições Privadas 0,00
Multas e Juros de Mora dos Tributos 61.999,70
Multas e Juros de Mora Dívida Ativa Tributos 11.531,01
Multa PROCON 0,00
Multas Previstas na Legislação de Trânsito 46.638,09
Outras Restituições 8.918,20
Receita da Dívida Ativa - IPTU 167.343,37
Receita da Dívida Ativa - ISS 47.134,69
Receita da Dívida Ativa Outros Tributos 37.708,33
Receita da Dívida Ativa - PROCON 20.005,91
Receita da Dívida Ativa Não Tributária - Outras Receitas 111.711,65
Rec. Administração Teatro - LEI - 4766/99 0,00
Rec. Honorários Advocatícios 16.586,98
Recurso Fundo Municipal de Desenvolvimento 11.944,52
Fundo PGM 0,00
Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentával - FMDRS 10.313,08
Outras Receitas 8.665,06
Operação de Crédito BNDES - Nosso Bairro 0,00
Operação de Crédito Caminhos da Escola 0,00
Alienação de Bens Móveis 0,00
Alienação de Bens Imóveis 0,00
OutrasTransferências de Convênios União 0,00
OutrasTransferências de Convênios Estado 0,00
Transferências Convênios Instituições Privadas 0,00
Outras Receitas 0,00
TOTAL 17.623.806,62

FONTE: Balancete do Município - outubro/2010 

ANEXO II 

APLICAÇÃO NAS UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS - OUTUBRO DE 2010 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quarta - Feira, 17 de Novembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3764  Página 10

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

UNIDADES R$
Câmara Municipal 0,00*
Procuradoria Geral 24.475,74
Fundo da Procuradoria Geral do Município 0,00
Controladoria Geral do Município 162,75
Sec retaria Municipal de Governo 69.972,46
Gabinete do Prefeito 17.785,00
Comissão Municipal de Licitação 1.921,20
Coordenadoria Municipal de Defesa do Consumidor 2.501,30
Escritório de Gestão de Projetos Prioritários 0,00
Coordenadoria Municipal de Defesa Civil 10.254,50
Secretaria Municipal de Comunicação Social 730,10
Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito 1.589,10
Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento 12.950,57
Secretaria Municipal de Fazenda 202.596,11
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 70.224,33
Fundo Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de Itapemirim 124.095,53
Fundo Municipal da Criança e do Adolescente de Cachoeiro de Itapemirim 23.997,91
Conselho Tutelar de Cachoeiro de Itapemirim 180,00
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural 55.090,00
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 51.212,25
Secretaria Municipal de Arte e Cultura 35.698,61
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer 47.276,49
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos 649.412,85
Secretaria Municipal de Meio Ambiente 5.736,00
Fundo Municipal de Saúde 3.270.669,75
Secretaria Municipal de Educação 0,00
Desenvolvimento do Ensino 3.268.188,35
Fundo Municipal de Educação 2.743.732,08
Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos 4.353.221,98
Secretaria Municipal de Obras 120.990,50
Departamento de Obras 327.529,28
TOTAL 15.492.194,74

FONTE: Balancete do Município - outubro/2010 
*Nota: a Câmara Municipal não informou o valor do mês de outubro de 2010. 

D ATA C I

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DA EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - DATACI 

Ata da 7ª Sessão Ordinária de 2010, realizada pelo Conselho Administrativo da DATACI, no dia dezesseis de setembro de 2010. Às 
9h, na DATACI, à Rua Vinte e Cinco de Março, nº. 28, 3º Pavimento, reuniu-se, em Assembleia Ordinária, em virtude  de  convocação  
anterior  notifi cada  a  todos  os  membros,  o  Conselho Administrativo da DATACI, com a presença, Sr. Edmar Lyrio Temporim, 
Diretor Presidente da DATACI, Sr. Alcione Dias da Silva, representante dos funcionários da DATACI, Sr. Marco Antônio Poubel da 
Silva, suplente do representante da Secretaria de Planejamento e Orçamento, Sr. Manoel Eduardo Batista Cabral, representante 
da Secretaria de Administração e Serviços Internos e o Sr. Lúcio Berilli  Mendes,  representante  da  Secretaria  Municipal  de  
Fazenda,  além  da presença da Sra. Carla da Costa Araujo, Diretora de Tecnologia de Gestão. Deu-se início à reunião pelo assunto: 
1) Adoção de relógio de Ponto biométrico, com o objetivo de tornar mais efi ciente os controles de frequência e pontualidade de seus 
funcionários, a DATACI adquiriu relógio de ponto que até  30/09/2010 está  em  teste.  A  partir  de  01/10/2010  será  usado  como  
registro  formal  dos lançamentos  de  frequência  de  seus  funcionários  e  estagiários.  Essa  medida integra a estratégia de modernização 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quarta - Feira, 17 de Novembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3764  Página 11

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

de gestão da empresa, juntamente com a adoção  de  internet  banking,  monitoramento  por  CFTV,  revisão  de  extintores, controle de 
acesso à empresa por senha, contratação de seguro empresarial com a  seguinte  cobertura:  Incêndio,  explosão,  raios  e  tumultos:  R$  
2.000.000,00, Danos  elétricos:  R$ 100.000,00,  Despesas  fi xas:  R$ 100.000,00 (4  dias), Equipamento  eletrônico  baixa  voltagem:  
R$  500.000,00,  Roubo  ou  furto qualifi cado: R$ 10.000,00 ; 2 - Acordo de cooperação técnica com Diocese -informa 
da assinatura em  09/09/2010;  3  - demissão funcionário, informa da demissão do sr. André de Freitas Brito;  4  - Licitações, 
informa a sra. Carla, presidente da CPL da DATACI, do andamento das seguintes licitações: Licenças Windows Server -   estimativa 
de R$ 30.000,00 - elaborando edital; Link internet estimativa de R$ 25.000,00 para  34 MB - elaborando edital; Consultoria para 
licença SCM - estimativa de R$ 5.000,00 - elaborando edital; Equipamentos de informática  para  PMCI -  concluído  e  material  já  
encomendado  Empresa vencedora L Francolini de Miranda Infomática ME  - Valor total R$  41.400,00; Aquisição  de  software  
Jcompany  para  desenvolvimento  web (licença  e mentoria/consultoria) - R$ 61.000,00 - em fase de recursos; Equipamentos infra-
estrutura  - estimativa R$  300.000,00  - elaborando edital. No item de licitação “Aquisição sistema de NFe - Nota Fiscal Eletrônica”, 
informa sra. Carla que está na fase de apresentação de requisitos para homologação pela E&L e que o valor global proposto do contrato 
para 12 meses   é de R$ 113.400,00. Especialmente sobre a licitação da NFe, sra. Carla informa do recebimento ontem, 15/09/2010, 
de notifi cação judicial e a apresenta aos participantes da reunião. O pedido do Juiz Dr. Robson é pelo envio de documentos do 
processo administrativo que compõem  o  processo  de  licitação  da  TP  01/2010.  Informa  também  que  a empresa, ALLBRAX 
Consultoria e  Soluções em Informática Ltda., enviou ao Tribunal de Contas do Estado do ES   pedido de representação contra a 
DATACI relativo  à  Tomada  de  Preços 01/2010,  o  qual  foi  arquivado  e  julgado improcedente por aquele órgão. Além desta 
informação, outros documentos e fatos serão juntados à resposta para a Justiça. No item 5 - Sistemas e serviços de responsabilidade 
da DATACI , informa sr. Alcione da situação dos sistemas e serviços:  Sistema  Escol@r -  SEME  -  em  produção  módulo  cadastros  
e movimentação,    importação  BD  Educacenso,  relatórios  em  desenvolvimento; Sistema Gestão de Eventos  - SEMGOV  - em 
produção; Sistema Gestão de Conteúdo  -  DATACI,  SEMCOS  -  em  implantação;  Sistema  Atendimento  ao cidadão  - SEMDES, 
CIG, SEMMA, SEMUDEC, SEMUS, SEMSET, SEMSUR, SEMO  - em produção; AGERSA  - em customização; PROCON  -   
disponível; CREAD/CECAPEB(SEME) - ponto wireless 1 MB integrado ao Cachoeiro Digital. Sr. Manoel identifi ca a possibilidade 
de uso do sistema de Gestão de Conteúdo para  gerenciamento  de  informações  de  fi cha  funcional  dos  trabalhadores  da PMCI. Sr. 
Lucio também manifesta interesse em usar este mesmo sistema para gerir matérias  de  interesse  da  SEMFA.  Por  fi m,  a  sra.  
Carla  sugere  o agendamento de reunião para tratar da revisão do Contrato 11/2008, a medida que durante o ano de 2009 e 2010 
diversas soluções foram entregues à PMCI sem que os custos de sua manutenção tenham sido incorporados ao referido Contrato. 
Ficou acordada a data de 22/09/2010, 9h00 para nos reunirmos com a SEMFA e SEMASI para análise de proposta de revisão 
contratual. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão para a lavratura da presente ata, que após lida e aprovada vai por 
todos os presentes assinada. 

Cachoeiro de Itapemirim, ES, 16 de setembro de 2010.

LÚCIO BERILLI MENDES
Presidente do Conselho

EDMAR LYRIO TEMPORIM
Diretor Presidente DATACI

MANOEL EDUARDO BATISTA CABRAL 
Conselheiro

ALCIONE DIAS DA SILVA
Representante dos Funcionários DATACI

MARCO ANTÔNIO POUBEL DA SILVA 
Conselheiro suplente

CARLA DA COSTA ARAUJO
Diretora de Tecnologia de Gestão



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quarta - Feira, 17 de Novembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3764  Página 12

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Po
de

 e
nt

ra
r 

qu
e 

a 
ca

sa
 é

 su
a.

S
E

C
R

E
TA

R
IA

S
N

es
ta

 p
ág

in
a 

vo
cê

 a
ce

ss
a 

as
 s

ec
re

ta
ria

s 
da

 
Pr

ef
ei

tu
ra

 e
 o

s 
G

ab
in

et
es

 d
o 

Pr
ef

ei
to

 e
 V

ic
e-

Pr
ef

ei
to

.
w

w
w

.c
ac

ho
ei

ro
.e

s.g
ov

.b
r

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

ho
re

s 
no

tíc
ia

s 
so

br
e 

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

 
M

un
ic

ip
al

. C
âm

ar
a 

M
un

ic
ip

al
 e

 d
a 

ci
-

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 fa

la
r c

om
 o

 n
os

so
 

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 su
as

 
co

m
pr

as
 e

 c
on

tra
ta

 se
us

 se
rv

iç
os

.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

nt
os

 e
 d

ic
as

 i
m

po
r-

ta
nt

es
.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 
se

rv
iç

os
.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i 
vo

cê
 e

nc
on

tra
 d

ad
os

 n
um

ér
ic

os
 s

ob
re

 
sa

úd
e,

 e
du

ca
çã

o,
 fi

 n
an

ça
s, 

di
st

rib
ui

çã
o 

de
 

re
nd

as
 e

 p
op

ul
aç

ão
.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LI
D

A
D

E
S

H
is

tó
ria

 
do

 
m

un
ic

íp
io

, 
M

on
um

en
to

s 
H

is
tó

ric
os

 e
 P

er
so

na
lid

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rtí
st

ic
as

, 
Pi

on
ei

ro
s 

e 
M

ul
he

re
s 

qu
e 

aj
ud

ar
am

 a
 fa

ze
r a

 h
is

tó
ria

 d
a 

no
ss

a 
ci

-
da

de
.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Pa

ra
 v

oc
ê 

en
co

nt
ra

r f
ac

ilm
en

te
 to

do
s 

os
 s

er
-

vi
ço

s o
fe

re
ci

do
s p

el
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
.

.
D

O
W

N
LO

A
D

S
N

es
ta

 
pá

gi
na

 
vo

cê
 

co
ns

eg
ue

 
ac

es
-

sa
r 

Le
is

, D
ec

re
to

s, 
Po

rta
ria

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
 O

fi c
ia

l d
o 

M
un

ic
íp

io
.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 I

TA
P

E
M

IR
IM


